
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 7

III - CONCEDER à servidora MARIA BERENICE RIBEIRO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1994/1997, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 5/3 a 3/5/2013.
IV - CONCEDER à servidora MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmo, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar 
o gozo no período de 20/3 a 18/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 80/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
REVOGAR o inciso IV da PORTARIA Nº 63/2013-MP/SGJ-TA, de 22/1/2013, 
que concedeu à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizou o gozo no período de 18/2 a 19/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 81/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
REVOGAR a PORTARIA Nº 2800/2012-MP/SGJ-TA, de 7/12/2012, publicada no 
D.O.E  de 13/12/2012, que autorizou a servidora NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO, Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital a São Paulo/SP, no 
período de 31/1 a 3/2/2013, a fim de participar do I Congresso Interdisciplinar 
da Associação Paulista de Cirurgiões-Dentistas – APCD.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 83/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N.º 421/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MÁRCIA CARNEIRO ALVES, Auxiliar de Administração, 
a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas conforme Ofício n.º 
155/2012-CRH, de 27/4/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 1997/2012-
MP/SGJ-TA, de 1º/8/2012, no período de 19/11 a 3/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496994

PORTARIA: 488/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS             PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991684     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE ACORDO COM O 
INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496995

PORTARIA: 489/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999763      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE ACORDO COM O 
INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496997

PORTARIA: 490/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991321     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
03122135764700000    0101000000          339030              250,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO 
DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 
ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, 
SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 
NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497002

PORTARIA: 491/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999979      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE ACORDO COM O 
INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497012

PORTARIA: 492/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUCILENE DA COSTA               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991393     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE ACORDO COM O 
INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497096

PORTARIA: 519/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA    PROMOTOR DE JUSTIÇA      999267      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339036              900,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO PRAZO DE 60 
DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE ACORDO COM O 
INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497163
PORTARIA N.º 1440/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para o cargo de Promotor de Justiça 
de Novo Repartimento. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1441/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
MARILÚCIA SANTOS SALES para o cargo de Promotor de Justiça de Acará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1442/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça de 2ª 
Entrância HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher e 
Tribunal do Júri de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 
2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1443/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
AMARILDO DA SILVA GUERRA para o cargo de 2º Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações Constitucionais, Fazenda Pública 
e Defesa do Patrimônio Público, da Moralidade Administrativa, do Consumidor, 
do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do Urbanismo de 
Salinópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1444/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO para o cargo de 5º Promotor de Justiça 
de Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da 
Habitação e do Urbanismo de Marituba. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1445/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para o cargo de 6º Promotor de 
Justiça Criminal de Marituba. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1446/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA para o cargo de 7º Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1447/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça de 3ª 
Entrância LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1448/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância 
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES para o cargo de 5º Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1449/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 5ª Sessão Ordinária, realizada no dia 6/3/2013, publicada no D. 
O. E. de 11/3/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA para o cargo de 6º Promotor de Justiça 
de Família. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de março de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO Nº 05/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497380

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
AVISA a todos os candidatos interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão 
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, no prazo de cinco dias úteis, 
de acordo com o art. 8º, §§ 1º e 2º da Resolução nº 02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

157 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer 1º PJ de Xinguara 
158 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant 2º PJ de Xinguara 
159 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer PJ Óbidos
160 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant PJ Viseu
161 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer 3º PJ Conceição do Araguaia
162 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant 6º PJ Agrária de Altamira- 
163 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer 12º PJ Agrária de Marabá- 
164 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant 7º PJ Agrária de Santarém- 
165 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer 4º PJ Agrária de Redenção- 
166 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant 1º PJ de Tucuruí

167 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção

Mer 3º PJ Direitos Humanos, 
Execuções Penais, e Controle 
Externo da Atividade Policial 

de Marabá 
168 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Ant 2º PJ Criminal de Marabá- 
169 Ed. nº 39-03/09/2012 2ª entrância Promoção Mer 1º PJ Breves 

Belém (PA), 11 de março de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
 Corregedor-Geral do Ministério Público


